
COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio geom. Maurizio

N. 33   DEL  28/02/2017

CIG: Z9A1D92D52

OGGETTO: Bando  Fondazione  Comunitaria  VCO:  Tutela  e  valorizzazione  del
patrimonio storico artistico- Incarico per redazione progetto esecutivo e
direzione  lavori. Determina  a  Contrarre  per  affidamento  incarico
professionale

 Visto  il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 Visto lo Statuto del Comune;

 Visto il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.lgs n.50 del 19/04/2016

^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Premesso che:

 Che con determina n. 162 del 09/09/2016 si era proceduto  all’affidamento del-

l’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare , definitivo e

dossier di candidatura bando fondazione comunitaria VCO  allo studio Natura

Ambiente Territorio  del Dott. Geol. Alessandro Pirocchi ,  per l’importo di €

800,00 oltre ad  I.V.A. ed oneri di legge, come da preventivo in data 31/08/2016

prot. 4045;

 Che il termine di scadenza per la presentazione del dossier di candidatura era fis-

sato per il 23/09/2016 e che  si è reso necessario provvedere con urgenza alla re-

dazione ed approvazione del progetto preliminare e definitivo entro tale data;

 Che il progetto definitivo ed il dossier di candidatura sono  stati approvati con

delibera G.C. n. 79 del 22/09/2016

 Che l’intervento proposto  è stato ammesso a finanziamento per l’importo di €

10.000,00 sull’importo totale di progetto pari ad € 20.000,00

 Che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione



del progetto esecutivo e per la direzione lavori , per i quali si ritiene opportuno

conferire l’incarico allo stesso progettista che ha curato il progetto preliminare e

definitivo, visto  il limitato importo della prestazione e le disposizioni del D.lgs

n.50 del 19.04.2016 che nelle modalità di affidamento della Direzione Lavori

prediligono il conferimento dell’incarico allo stesso progettista ;

Visto l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n.50 del 19.04.2016 il quale prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

Visto l’art.37 comma 1 del D.lgs. n.50 del 19.04.2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forni-
ture e   servizi  di  importo inferiore  a 40.000 euro e di  lavori di  importo inferiore a
150,.000 euro , senza l’obbligo di ricorso alle centrali di committenza;

Visto  il  preventivo  pervenuto  in  data   28/02/2017     prot.  779  dell’importo  di  €
1.485,00 oltre oneri previdenziali 2% nonché il curriculum che vanta  un alta specializ-
zazione e professionalità dello studio in oggetto nel campo d’interesse;

Preso atto che , come desumibile dal preventivo , il professionista si avvale di un regime
fiscale forfettario e quindi non è soggetto ad I.V.A. (Art.1 , Comma 67 Legge 190/2014)
e ciò comporta per  questo Ente un risparmio del 22% , pari all’aliquota I.V.A. applica-
bile , essendo la stessa non deducibile e quindi un costo per l’Ente. 

Preso atto:

 che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del
CIG. n. Z9A1D92D52;

 che,  prima di  procedere  alla  liquidazione dei compensi  occorrerà  acquisire il
Certificato di Regolarità;

 che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a sog-
getto esterno all’Amministrazione Comunale per difficoltà di rispettare i tempi
brevi previsti dal bando a causa di altri carichi di lavoro gravanti sugli Uffici;

 che la motivazioni per il ricorso all’affidamento diretto sono state in premessa
descritte;

Considerato che la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio preventivo è
stata legislativamente prorogata al 31/03/2017 e che l’art. 136 del T.U. n. 267/2000 e
s.m.i., comma 3° stabilisce in tale caso l’automatica autorizzazione dell’esercizio prov-
visorio da svolgersi secondo le modalità di cui al 1° comma del medesimo articolo;
Visti:

 Il Regolamento comunale di contabilità, in merito alle procedure di assunzione

delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 Vista la delibera C.C . n. 8 del 05/04/2016 di approvazione del bilancio di previ-

sione per l’anno 2016 e pluriennale 2016/2018;

 Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione
della responsabilità del servizio;



D E T E R M I N A

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento

dell’incarico professionale  per la  redazione del progetto esecutivo e direzione

dei lavori   in oggetto allo studio  Natura Ambiente Territorio  del Dott. Geol.

Alessandro Pirocchi ,  per l’importo di € 1.485,00 oltre oneri previdenziali 2%,

come da preventivo in data 31/08/2016 prot. 4045, non soggetto ad I.V.A. (Art.1

, Comma 67 Legge 190/2014)

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affida-

mento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art.

36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3. Di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs.

18 agosto  2000,  n.  267,  che il  fine da  perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la

forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di lettera

commerciale  disciplinante il  rapporto  contrattuale  tra l’Amministrazione ed il

professionista aggiudicatario del servizio, depositata agli atti;

4. Di dare atto che  la spesa di € 1.514,70  comprensiva di Cassa , non soggetta ad

I.V.A. ai sensi dell’art.1 , Comma 67 Legge 190/2014) è impegnata al Cap. 2960

residui bilancio 2016. 

5. Di dare atto che il professionista incaricato  si assume gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedi-

mento è il Geom/ Romeggio Maurizio Dipendente  della Stazione Appaltante,

telefono 032435106 mail  utc@comune.montecrestese.vb.it PEC : montecreste-

se@pcert.it

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000,

come introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e

contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparen-

za, Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, con-

vertito L. n. 134/2012.-

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del vi-

sto di regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs

267/00.



                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                    f.to           (Maurizio Geom. Romeggio)

____________________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente

atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del

Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.-

Montecrestese, 11/08/16 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               FINANZIARIO

f.to             (Marina Rag. Oliva)

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  03/03/2017.

Lì  03/03/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

             f.to   (Izzo Dott. Vincenzo)

__________________________________

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________


